Quartum sacramentum est penitencie, cuius quasi materia sunt actus penitentis que sunt cordis contritio ad quam pertinet ut homo doleat de peccato co-

## Albornoz, 1345

El quarto sacramento es penitencia e deue ser rrescebida del propio saçerdote a lo menos una vez en el anno ante de la pascua de Resurreçion. La materia

## Gutierre de Toledo, 1378

El cuarto sacramento es penitencia et debe ser rescebido del propio sacerdote a lo menos una vez en el año a la pascua de resurrección et la materia deste sa-

<sup>7</sup> J. CUESTA FERNÁNDEZ, *Un catecismo del siglo XIV en lengua española* "Boletín Instituto Estudios Asturianos", 13 (1959), 3-14, amb reproducció fotogràfica de la pàg. inicial del text (que citaré CatGu). Sobre un aspecte de la personalitat d'aquell bisbe es pot consultar J. I. RUIZ DE LA PEÑA, *La política antijudaica del obispo don Gutierre de Toledo (1377-1389)* "Archivos Leoneses", 28 (1974) 263-289.

<sup>8</sup> CatAl, p. 220.

<sup>9</sup> CatGu, p. 7; però trobant-se l'incipit a la pàgina reproduïda fotogràficament, transcriu directament d'ací, car la transcripció de l'autor ofereix algunes variants.

<sup>10</sup> CatAl, p. 225.

<sup>11</sup> CatGu, p. 14.

misso propter Deum et proponat de cetero non peccare, oris confessio, ad quam pertinet ut peccator saltem semel in anno omnia peccata integraliter confiteatur sacerdoti habenti potestatem absolvendi a peccatis, satisfactio operis, ad quam pertinet ut secundum arbitrium sacerdotis satisfaciatur de commissis, quod fit precipue per ieiunium et orationem et elemosinam. Forma autem huius sacramenti sunt verba absolutionis que sacerdos profert cum dicit, 'Ego te absolvo a peccatis tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen', et debet aliquam orationem premittere, scilicet 'Misereatur tui' et cetera, 'Indulgenciam' et cetera, ac manum imponere super caput confitentis, licet huius orationis et talis manus impositio non sit de necessitate sacramenti. Minister autem sacramenti est sacerdos habens auctoritatem ordinariam vel ex commissione superioris. Effectus sacramenti est absolutio a peccata (sic) et reatus seu obligationis ad penam eternam.<sup>12</sup>

deste sacramento son las tres partes de la penitencia que son estas: la primera es contrición, por la cual deue el omne arrepentirse del pecado que fizo e proponer de non pecar adelante; la segunda es confesión de la boca por la qual deue el omne confesar todos sus pecados a su proprio sacerdote enteramente; la tercera es enmienda que debe fazer el omne segund el mandamiento de su confesor. La forma deste sacramento es esta: 'Ego te absolvo a peccatis tuis' que quiere decir, 'Yo te absuelvo de tus pecados'. El que puede dar este sacramento es el sacerdote propio a quien es encomendada la cura. La obra deste sacramento es que libra al omne de las penas del infierno a que era obligado por el pecado que confesó, de que es absuelto.<sup>13</sup>